Av. Vitória, 251 - Centro - Cruz Machado, PR CRUZ MACHADO 	COMPRAS E 	84620-000 - CNPJ: 76.339.68810001-09

r.~t 	Prefeitura Municipac 	 LICITAÇÕES 	 0800 642 3326 - www.pmcm.pr.gov.br

CAHAMADA PÚBLICA no. 00312023 	 000046
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às 08h:30min (oito e trinta
horas), reuniram-se na sala de Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av.
Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sra  Vera Maria Benzak
Krawczyk e membros da Equipe de Apoio, Sra  Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz Fernando
Soares Gabelini, para a sessão pública do processo de Chamada Pública, o qual objetiva
chamamento público para ocupação de espaços no Centro de Produção e Treinamento
Agropecuário DR. Mieczislaw Otto, localizado As margens da Estrada Municipal da Linha
Iguaçu Sul, no município de Cruz Machado, Estado do paraná, e tem por finalidade
propiciar ao produtor rural o incremento da economia local, o apoio ao aprendizado e a
demonstração de sementes e técnicas aplicadas, bem como a instrução da
comercialização direta dos produtos e subprodutos agropecuários ali produzidos.

Aberta a sessão a presidente e a Comissão e membros da equipe de apoio verificaram
que decorrido o prazo de tolerância definido no preâmbulo do Edital, restou constatada a
inexistência de interessados em participar do certame.

Em conformidade com o Art. 6 0, do Decreto Estadual n° 4507/2009, o Edital de
credenciamento permanecerá disponível, durante toda sua vigência, em sítio eletrônico oficial e
na sede do Órgão ou da entidade contratante, podendo receber credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela presidente
membros da Equipe de Apoio.

Vera M ar ia Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

WA
Lilian Maciel de Oliveira

Membro da CPI- 	 Membro da CPL

licitacao@pmcm.pr.gov.br

Diário Oficial

:4ff r 	It !Y'i 	s.iTs 	LI

CAHAMADA PUBLICA n°
003/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos oito dias do mês de novem-
bro de dois mil e vinte três, às
08h:30min (oito e trinta horas),
reuniram-se na sala de Auditório
Municipal, do prédio da Prefeitu-
ra Municipal, sito a Av. Vitória, no
251, Bairro Centro, a Presidente
da Comissão de Licitações, S ra

"era Maria Benzak Krawczyk e
membros da Equipe de Apoio,
Sr' Lilian Maciel de Oliveira e
Sr° Luiz Fernando Soares Ga-
belini, para a sessão pública do
processo de Chamada Pública,
o qual objetiva chamamento pú-
blico para ocupação de espa-
ços no Centro de Produção e
Treinamento Agropecuário DR.
Mieczislaw Otto, localizado Às
margens da Estrada Municipal
da Linha Iguaçu Sul, no muni-
cípio de Cruz Machado, Estado
do paraná, e tem por finalidade
propiciar ao produtor rural o in-
rremento da economia local, o
._,oio ao aprendizado e a de-
monstração de sementes e téc-
nicas aplicadas, bem como a
instrução da comercialização di-
reta dos produtos e subprodutos
agropecuários ali produzidos.
Aberta a sessão a presidente e a
Comissão e membros da equipe
de apoio verificaram que decorri-
do o prazo de tolerância definido
no preâmbulo do Edital, restou
constatada a inexistência de in-
teressados em participar do cer-
tame.
Em conformidade com o Art.
6°, do Decreto Estadual n°
4507/2009, o Edital de creden-
ciamento permanecerá disponí-
vel, durante toda sua vigência,

em sítio eletrônico oficial e na
sede do órgão ou da entidade
contratante, podendo receber
credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pela presidente mem-
bros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPI_

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPL

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO n°
96/2023

PROCESSO n° 177/2023

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
objetivando a aquisição de gê-
neros alimentícios e materiais
de higiene e limpeza, destinados
ao SCFV, CREAS, Secretaria
de Assistência Social, Conselho
Tutelar, CRAS, devido aos itens
desertos e fracassados no pro-
cesso 47/2023, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo 1 deste edital.

DA LEGISLAÇAO APLICÁVEL:
O processo licitatório em ques-
tão será regulado pelas leis
n°8.666 de 1993, cumulada com
a Lei 10.520, de 2002, com fun-
damento na Medida Provisória
n°1.167, de 2023

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
09/11/2023 às 08:00 horas do
dia 23/11/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 08:01 às
08:29 horas do dia 23/11/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 08:30 horas
do dia 23/11/2023 000047
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com  "Acesso Identifi-
cado no Iink - licitações".

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO UNITÁRIO

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no site
www.bllcompras.com , na Pre-
feitura Municipal, sala de Lici-
tações, Av. Vitória, 251, Centro,
Cruz Machado/PR, no sítio ele-
trônico: www.pmcm.pr.gov.br  Iink
licitações.

Cruz Machado, 08 de novembro
2023

Antônio Luis Szaykowski
Prefeito

1.

........................ 	 ,-

Precisando de mais 	 Anuncie aqui. 	 PUB. LEGAL
visualizações?  ~Á~ 1

O IGUASSÚ
42 3524-2363

Quinta- Feira, 09 de Novembro de 2023- ÓdOOH 048 07
PREFEITURA MUNICIPAL

1 DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO N° 7712023 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N°171/2023

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO (LOCAÇÃO) DE
SISTEMA INTEGRADO MUL11ENTIDADES DE GESTÃO

PÚBLICA MUNICIPAL, para atender as demandas da
Prefeitura Municipal de União da Vitória, Câmara Municipal,

Instituto Municipal de Assistência ao Servidor Publico - IMAS,
Fundo Municipal de Previdência e Cia Municipal de

Desenvolvimento e Habilitação de União da Vitória - CIAHAB,
em plataforma 100% Web, incluindo os Serviços de

Conversão de dados, Implantação, Treinamento,
Manutenção, Suporte Técnico e Acompanhamento durante
todo o período contratual e, que atendam aos requisitas do
SIAFIC, conforme especificações pormenorizadas no Termo

de Referência - Anexo 01 do presente, Edital.

FORMA DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

MODO DE DISPUTA: Aberto

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 081'i30rnin do dia
24/11/2023.

ASTRO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (direto
no site da BLL): até as 08h30min do dia 2411112023.

ABERTURA E AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS: dia
2411112023 a partir das 08h31 min.

INICIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS:
dia 2411112023 a partir das 09h00min após a avaliação das

propostas pelo(a) Pregoeiro(a).

VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 2.087.240,00
(Dois milhões oitenta e sete mil duzentos e quarenta reais).

Outras informações podem ser obtidas no Departamento de
Licitação da Prefeitura de União da Vitória - PR, no endereço

Rua Dr. Cruz Machado, n.° 205,4* Andar, Bairro Centro -
União da Vitória/PR. Telefone (42) 3521-1238, (42)3521-

1200.
E-MAIL: icitacao@uraaodavitnria.prgov.br

SITE: www.uniaodavitoria pr.gov.br  -_Linlc Portal da
Transparência' .

LOCAL: 	bll.org.br  Acesso Identificado no link -
Iicftações.

Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

União da Vitória/PR, 07 de novembro de 2023.

BachirAbbaa
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DA NOVA DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO EDITAL
DE TOMADA DE PREÇOS N° 1112023
(Processo Administrativo n.° 15012023)

Findados os efeitos do Decreto n.° 44412023, o qual
suspendia as Sessões Presenciais dos Procedimentos

Ucitatórios devido ás fortes chuvas no município de União da
Vitória/PR, a Comissão Permanente de Licitação, toma

público para conhecimento dos interessados a nova data da
Sessão Pública do Edital de Tomada de Preços n.° 11/2023 -

Processo Administrativo n° 15012023, cujo objeto é a
Contratação de Empresa Especializada para Execução da

reforma da Ponte sobre o Rio da Prata na Localidade de Rios
dos Banhados, no município de União da Vitória - PR, onde

será substituído o tabuleiro de madeira por concreto armado.
conforme Memorial Descritivo, Projetos e demais anexos ao
presente Edital, que ocorrerá no dia 2311112023 às 14:00hs,
na Sala de Licitações, localizada na Rua Dr. Cruz Machado,
n.° 205-4° Andar -Bairro Centro, CEP 84.600-900, União da

Vitória/PR.

União da Vitória/PR, 07 de novembro de 2023

BACHIR ABBAS
Prefeito

ir PREFEITURA MUNICIPAL
DE UNIÃO DA VITÓRIA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE
HABILITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N° 1112023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 14712023

Objeto: Aquisição de géneros alimentícios da Agricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural e suas

organizações, que atenderem as exigências legais de acordo
com a legislação especifica, destinado ao atendimento do

Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o
período de 12 (doze) meses.

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados na execução do objeto do Edital de Chamada

Pública n°11/2023, que após a análise detalhada e
verificação da Documentação de Habilitação decidiu:

HABILITAR a(s) seguinte(s) proponente(s):
Grupo Informal composto por JOÃO FERSCH - CPF n°
882.177.879-72; NELSON WENNINGKAMP - CPF N°

569.464.579-00; RICARDO ARISTIDES SOARES - CPF N°
115.529.029-19; GILSON FELIPE JADASK - CPF n°

071.394.069-79; GIOVANI JOSE WENNINGKAMP - CPF N°
058.099.809-61;

Grupo Informal composto por MARCIA JOCELI MANGUE -
CPF n°  969.530.399-49; MIGUEL DZOVONIARKIEVICZ
NETO - CPF N°708.441.789-34; RICARDO ARISTIDES

SOARES- CPF N° 115.529.029-19; GILSON FELIPE
JADASK - CPF n° 071.394.069-79; GIOVANI JOSE

WENNINGKAMP - CPF N°058.099.809-61;

Grupo Formal: COOPERATIVA DE PEQUENOS
AGRICULTORES DE VIDEIRA E IOMERÉ - COPAV1DI -

CNPJ n° 08.971.43310001-04; COOPERATIVA
AGROECOLOGICA VALE DO IGUAÇU - COOAVI - CNPJ ri-

06.261.27910001-43;

Os autos do Processo se encontram com vista franqueada
aos interessados, nos dias úteis no horário de expediente da
Prefeitura. Informamos, ainda, que a partir da publicação do

referido resultado, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis
para a interposição de recurso.

União da Vitória - PR, 07 de novembro de 2023

WILMAR ALEXANDRE DOMINGUES BIEBERBACH
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO PARANÁ
f 	PREFEITURA MUNICIPAL

DE CRUZ MACHADO

CHAMADA PÚBLICA fl°. 003/2023

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Aos oito dias do mós de novembro de dois mil e vinte três, às
08h:30min (oito e trinta horas), reuniram-se na sala de

Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, n° 251, Bairro Centro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr° Vera Mana Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Sr° Lilian Maciel de Oliveira e Sr° Luiz

Fernando Soares Gabelini, para a sessão pública do
processo de Chamada Pública, o qual objetiva chamamento
público para ocupação de espaços no Centro de Produção e

Treinamento Agropecuário DR. Mieczistaw Otto, localizado Às
margens da Estrada Municipal da Linha Iguaçu Sul, no

municipio de Cruz Machado, Estado do paraná, e tem por
finalidade propiciar ao produtor rural o incremento da

economia local, o apoio ao aprendizado e a demonstração de
sementes e técnicas aplicadas, bem como a instrução da

comercialização direta dos produtos e subprodutos
agropecuários ali produzidos.

Aberta a sessão a presidente e a Comissão e membros da
equipe de apoio verificaram que decorrido o prazo de

tolerància definido no preâmbulo do Edital, restou constatada
a inexistência de interessados em participar do certame.
Em conformidade com oArt. 61 , do Decreto Estadual n°
4507/2009, o Edital de credenciamento permanecerá

disponível. durante toda sua vigência, em sitio eletrõnico
oficial e na sede do órgão ou da entidade contratante,

podendo receber credenciados.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ala
vai assinado pela presidente membros da Equipe de Apoio.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel de Oliveira
Membro da CPI.

Luiz Fernando Soares Gabelini
Membro da CPL

e Município de Porto Vitória
Rua Osvaldo Goma, da Silva, 717 -  Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.688.366OOl-02 - CEP:
www.pm1ovtto.1a.poo.b.'

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°75/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°13912023

PROCESSO DE COMPRA N° 14012023
PREGÃO ELETRONICO N 8612023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SACOS PARA

ACONDICIONAMENTO DE OSSADAS HUMANAS
PROVENIENTES DE EXUMAÇÕES NOS CEMITERIOS
MUNICIPAIS DE PORTO VITORIA - PR, CONFORME

CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGENCIAS
ESTABELECIDAS. CONTRATADO: MEDICAUO

COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES
LTDA, CNPJ: 05.264.280/0001-69, com o valor de R$
3.895,00 (Três mil, oitocentos e noventa e cinco reais).

PRAZO DE V1GENCIA: 12 (doze) meses, FORO: Comarca de
União da Vitória, Estado do Paraná.

Porto Vitória PR, 08 de novembro de 2023. - Mansa de Fatima Ilkiu de Souza - Prefeita Municipal.

Município de Porto Vitória
Rua Osvatdo Goma, da SUva, 717- Fone: (42) 3573-1212

CNPJ: 75.UO$.36€i000IO2 - CEP: 54815-000
wwportovttoitapr.gov.br

DESPACHO
A PREFEITA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA, no uso de

suas atribuições legais, considerando o pedido de reequillbrio
económico financeiro realizado la empresa OLIVEIRA
TERRAPLANAGEM E EMPR NDIMENTOS EIRELI,

vencedora do processo administrativo n° 125/2023, referente
aos serviços de escavadeira hidráulica e retroescavadeira.
O pedido de reequilibrio financeiro nada mais é que uma
adequação de valores ao contrato, desde que a alteração

tenha sido provocada por álea extraordinária superveniente
ao originalmente contratado, conforme previsão legal do Ao.

65, inciso II, alínea d da Lei 8666193.
A revisão de valores é baseada na teoria da imprevisão e

para que possa ocorrer, exige a comprovação real dos fatos,
o que não restou comprovado no pedido da requerente.

Deste modo, considerando o parecer jurídico e que a
requerente não comprovou o fato superveniente que

acarretasse o reequilibrio de valores, decido pela
IMPOSSIBILIDADE de concessão de reequillbrio de

económico financeiro.
Porto Vitória, 08 de novembro de 2023.

Mansa de Fátima Ilkiu de Souza
Prefeita Municipal

Município de Podo VItÓrIa
Rum Osvaldo Goma, da Silos, 717- Fone: (42) 3573-1 212

CNPJ:75,688.388/0001'02 -CEP: 84615.000
www.portovtila.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15112023

PROCESSO DE COMPRAM 153/2023
PREGAO ELETRONICO N°96/2023-OBJETO: PftOCESSO

DE REGISTRO DE PREÇOS PARAA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE FISIOTERAPIA E ACADEMIA AO AR

LIVRE DESTINADAA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA A EXECUÇÃO DE

PROJETOS, PROGRAMAS E SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO AS PESSOAS IDOSAS. Forma de

julgamento: Menor Preço Por Item. No dia 2311112023, sendo
Recebimento das propostas: até as 08tm30min, Abertura e
avaliação das propostas: a partir das 08h31 mm. Inicio da

sessão pública de disputa de preços: a partir das OghOOmin.
LOCAL: www.bILorg.br  -_Acesso Identificado no ink -

nçõe licils. O editxl e seus anexos.podem ser oblidos no
Setor de Compras e Licitações  da Prefeitura Municipal de

Porto Vitória/ R. das 08h:00min as 12h :00mb. e das
13h:00min as 17h:Oømin nos dias úteis, ou ainda no site

w 	portouitóna.pr.gov.br  - Menu lJcitaçôes; no alta
wrdo.b1Lorg.bLAcesso Identiticado no tink - Idtações

púbitcas. Outras informações pelo e-mail:

Enrin Vitória PR  08  de novembro  de 2023-
Mansa de F. 1 da Souza - Prefeita Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório 187/2023-ALTERADO 1
Retificação de Edital de Pregão Eletrênico 11112023 - Registro
de Preços
Código 	 registro 	 TCE:
9604A9FB3832F508A001 77B1 F9  BCA4534285CDD
O Município de Porto União. Estado de Santa Catarina, através
do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, torna público
que houve alterações no Processo Licitatôrio supracitado, a
data limite para recebimento das propostas passa a ser dia 23
de novembro de 2023 às 09h29min, com inicio da sessão
pública às 09h30min. O Edital encontra-se disponível no sue da
Prefeitura Municipal de Porto União www.portouniao.sc.gov.br'
e no site www.portaldecompraspublicas.com.br". Maiores
informações podem ser retiradas na Rua Padre Anchieta, 126,
e-mail Iiciteportouniao@yahoo,com.br,
licitacaoportouniao.sc.gov.bre, fone (42)3523-1155.
Porto União - SC, 08 de novembro de 2023.
Etiseu Mibach.
Prefeito Municipal.